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实况调查概述 

１ 调查目的 

旨在掌握港区内在住外国人的实际情况，同时作为推进多文化共生，构建

活性魅力“国际化城市-港区”的施政资料。此外，该调查还将作为 2023 年度

“港区国际化推进计划”修订的基础资料。 

２ 调查概览 

２-１ 调查设计 

（１）调查区域：港区全域 

（２）调查对象：截至 2020 年 7 月 29 日，港区登记居民中年满 20 岁以上

的外国居民 

（３）样本数量：3,000 人 

（４）抽样  ：从居民基本总帐中随机抽样 

（５）调查方式：邮寄、网络方式回答 

（６）调查时间：2022 年 9 月 13 日至 10 月 11 日 

２-２ 调查内容 

（１）个人信息 

（２）语言 

（３）日常生活问题与社区活动 

（４）建设能抵抗灾害的城市 

（５）教育 

（６）医疗 

（７）港区 

（８）信息发布 

（９）国际化推进 

（10）关于区政工作整体状况(自由意见) 

２-３ 采集状态 

样本数量 ３,０００件 

有效采集数 ６１６件 

有效采集率（有效采集数/样本数*100） ２０.５％ 
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３ 调查对象的特征 

  

性别 年龄

出生地 在日本居住的时长

在港区居住的时长 在留资格

男性

46.8%
女性

52.8%

没有回答

0.5%

N=616

20至29岁
9.6%

30至39岁
28.4%

40至49岁
28.1%

50至59岁
19.5%

60至69岁
9.2%

70岁以上
4.9%

没有回答
0.3%

N=616

北美洲
16.9%

韩国或朝鲜
12.3%

中国大陆

或台湾
31.2%

欧洲
17.0%

其他亚洲或大洋

洲国家
17.7%

其他
4.5%

没有回答
0.3%

N=616

未满1年
9.1%

1年以上，

未满3年
13.0%

3年以上，

未满5年
11.0%

5年以上，

未满10年
18.2%

10年以上，

未满20年
20.3%

20年以上
25.5%

没有回答
2.9%

N=616

未满1年
12.7%

1年以上，

未满3年
20.0%

3年以上，

未满5年
13.6%

5年以上，

未满10年
17.7%

10年以上，

未满20年
15.7%

20年以上
11.2%

没有回答
9.1%

N=616

永住者
41.9%

技术·人文知识·

国际业务
16.4%

家属滞在
8.9%

高度专业

人才
5.7%

经营·管理
4.5%

其他
22.1%

没有回答
0.5%

N=616
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４ 如何阅读概要版 

（１）聚合结果四舍五入到小数点后第二位。 因此，总数字加起来可能不等于 

100.0%。 

（２）“样本数”是回答问题的人数。 

（３）回答率 (%) 是根据问题的回答者人数计算的。 因此，多选题的所有比率之和可

能会超过 100.0%。 

（４）根据具体情况，文本和图形中的选项符号可能会被缩短或简化。 
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调查的主要内容 

 

语言 

全版 問１ 

您的英语水平怎么样？ 

 

  

流利
64.9%

能进行日常对话
18.5%

能听懂但不会说
8.8%

完全不会
7.5%

没有回答
0.3%

N=616
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全版 問２ 

 您的日语水平怎么样？ 

 

 

  

听 读

说 写

完全能听懂
37.3%

基本能听懂
31.3%

不太能听懂
23.5%

完全听不懂
7.8%

N=616

完全能表述
34.4%

基本能表述
28.4%

不太能表述
28.1%

完全不能表述
8.3%

没有回答
0.8%

N=616

完全能读懂
32.3%

基本能读懂
27.6%

不太能读懂
24.5%

完全读不懂
14.9%

没有回答
0.6%

N=616

完全会写
27.4%

基本会写
22.4%

不太会写
29.2%

完全不会写
20.1%

没有回答
0.8%

N=616
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全版 問３ 

区政府寄发的日语信函，您能读懂多少？ 

 

全版 問４ 

港区政府正在实施让外国人也能明白的“简单日语”措施。您知道“简单日

语”这项措施吗？ 

  

※“简易日语”是外国人也容易理解的日语表达方式。 

  

完全明白
37.7%

基本明白
22.9%

不太明白
20.9%

不明白
18.5%

N=616

知道
43.3%不知道

55.8%

没有回答
0.8%

N=616
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Point１全版 問４－２ 

您认为使用“简单日语”有什么好处？ 

 

 

Point２全版 問８－２  

您是用怎样的方法来学习日语的呢？或者是，今后您想用怎样的方法来学习

日语呢？ 

  

60.3 

56.2 

68.2 

65.1 

42.7 

34.3 

37.8 

28.7 

57.3 

56.2 

6.4 

6.7 

2.2 

8.7 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2022年度

（N=267)

2019年度

（N=495)

容易与日本人进行交流
能够获取生活所必需的各类信息
可以单独去购物或外出（无需使用翻译工具或其他人帮助）
在逛街时不会感到不安
在遇到灾害或生病等紧急情况时不会感到不安(因为能够与日本人沟通)

其他
没有回答

8.5 

14.4 

4.3 

34.6 

0.5 

15.4 

4.8 

17.6 

20.2 

34.6 

2.7 

0.5 

18.3 

7.5 

24.0 

13.5 

27.9 

11.4 

17.7 

21.6 

24.6 

2.4 

9.0 

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0

港区政府举办的基础日语学习班

专门学校或日语学校

1次1,500日元以上的学习班

1次1,500日元以上的私人课程

1次1,000日元以下的学习班

免费学习班

函授教育

电视、广播的讲座

朋友

其他

不清楚

没有回答

2022年度（N=188) 2019年度(N=333)

％
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日常生活问题与社区活动 

Point３全版 問 14 

您在日常生活中有没有感到不便或为难之处？  

 

15.4 

6.5 

21.4 

14.1 

5.7 

5.0 

7.1 

6.2 

17.4 

2.6 

18.0 

6.5 

8.6 

2.8 

3.4 

5.4 

2.6 

42.4 

2.4 

14.7 

8.9 

27.1 

16.6 

8.1 

6.1 

11.1 

6.5 

20.6 

5.7 

22.2 

5.9 

8.3 

4.4 

3.8 

4.4 

4.4 

26.7 

7.1 

0% 10% 20% 30% 40% 50%

不知道该向哪里咨询公共问题或疑问

在留资格及签证等问题

日语(读写等)问题

与日本人、其他外国人之间的交流问题

工作问题

住房问题

子女的抚养、教育问题

邻里交往

医院、医疗问题

居住地周边的环境问题(安全方面等)

生活费(包括保险费、医疗费、税金、养老金等在内)

物价问题

风俗习惯的不同

吃饭问题

购物问题

兴趣、娱乐问题

其他

没有不便或为难之处

没有回答

2022年度

（N=616)

2019年度

（N=498)
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全版 問 16 

您是否参加了地区的社区活动或团体？ 

 

 
 

Point４全版 問 17 

您想尝试参加地区活动吗？ 

 

 

  

参加了
14.9%

没有参加
82.1%

没有回答
2.9%

N=616

3.6 

6.9 

16.9 

17.2 

45.9 

42.6 

15.3 

14.7 

13.6 

11.9 

4.7 

6.7 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

FY2022

（N=616)

FY2019

（N=495)

I am already participating I would love to

I would like to do so if it is interesting No, I would not

I don’t know No answer
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Point５全版 問 19 

您平常收集信息时，主要通过哪种渠道? 

 

35.6 

48.7 

39.3 

20.9 

4.4 

3.2 

31.8 

18.5 

24.5 

4.7 

12.8 

41.9 

48.9 

6.7 

1.5 

20.0 

7.1 

1.9 

8.6 

2.1 

3.4 

0.8 

1.3 

37.6 

43.8 

36.0 

7.1 

6.5 

26.9 

20.4 

30.7 

3.8 

14.9 

33.1 

45.7 

8.5 

2.8 

19.4 

4.8 

2.8 

5.9 

1.2 

4.2 

2.0 

5.7 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

家人

日本人的朋友、熟人

同一国籍的朋友、熟人

不同国籍的朋友、熟人

非日本朋友、熟人

孩子学校的PTA(家长教师联谊会)或PTA成员组织的团体

当地町会、自治会

工作单位、学校的有关人士(日本人)

工作单位、学校的有关人士(日本人以外)

电视

广播

报纸

SNS(Twitter、Facebook等)

SNS以外的网站

电子杂志或参加的邮件列表

志愿者团体、NPO

区政府

东京都、入国管理局等国家机构

港区国际交流协会

大使馆

律师

其他

没有可以依赖的人或渠道

没有回答

2022年度

（N=616)

2019年度

（N=495)
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建设能抵抗灾害的城市 

全版 問 23 

您愿意参加什么样防灾训练？ 

 

 

 

 

 

  

35.6 

25.5 

17.9 

34.1 

27.6 

20.8 

25.6 

16.2 

20.3 

1.6 

0% 10% 20% 30% 40%

用英语说明或提供口译

以简单日语进行解说

有儿童乐于体验的项目

可以领到地震等灾害发生时该准备的物资

样品

分发或展示防灾相关的资料

能听到防灾相关说明或受灾经历

有亲身参与其中学习防灾的项目

有与其他参加者合作完成的项目

不是很想参加

没有回答

N=616
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教育（仅限与未成年子女共同居住的人回答） 

全版 問 25 

您的孩子在现在的保育园、幼儿园、小学、中学生活中是否存在问题？ 

 

 

全版 問 27 

作为家长您有什么样的困难？ 

3.5 

3.9 

6.1 

13.4 

9.1 

6.1 

52.8 

15.2 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

不上或不想上学（入园）

受到其他小孩欺负(有这个可能性)

跟不上教科学习

在学习和掌握日语上有困难

在母语学习中有困难

其他

没有

没有回答
N=231

10.4 

5.2 

7.8 

12.6 

17.7 

15.2 

1.7 

3.9 

46.3 

15.2 

0% 10% 20% 30% 40% 50%

看不懂学校的通知(印刷物)

没有关于日本学校生活、活动或教学相关的(分发物品以外的)说明会等

(在三方面谈或家访等过程中)与学校老师的交流

与其他家长的交流

孩子升学问题

孩子的生活及交友

家庭内的问题或特殊情况

其他

没有

没有回答
N=231
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医疗 

全版 問 28 

您去日本的医院就医时，是否有感到不便或困惑的事情？ 

 

 

  

27.1 

17.0 

7.8 

26.1 

13.5 

8.6 

20.3 

3.1 

10.4 

1.1 

4.7 

5.5 

37.5 

2.8 

0% 10% 20% 30% 40%

不知道该去哪个医院

有关医院的信息较少

医疗费用昂贵

因语言不通等原因，与医生、护士无法充分交流

医疗口译多语言系统尚未完善

诊疗时间较短

等待时间较长

被医院拒诊

医院没有充分说明诊断结果或治疗方法

不清楚医院开具的药品该如何使用

不清楚门诊时间、挂号方法等

其他

没有不便或困惑的事情

没有回答
N=616
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港区 

全版 問 30 

您对港区行政服务的整体满意度如何？请回答大致的印象。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

满意
61.6%

还算满意
34.3%

不太满意
2.8%

不满意
0.8%

没有回答
0.5%

N=616
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信息发布 

Point６全版 問 33 

您想知道港区的行政服务或生活所需信息时，是如何获取的? 

 

  

23.5 

31.3 

5.0 

25.2 

14.1 

49.7 

18.7 

20.1 

10.7 

9.6 

10.6 

4.7 

2.1 

3.2 

1.6 

8.4 

2.3 

6.3 

1.5 

24.2

32.7

5.1

27.3 

19.4 

42.4 

17.2 

21.8 

12.3 

6.5 

12.1 

5.1 

2.4 

3.4 

3.8 

8.9 

2.0 

5.9 

5.9 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

询问家人

询问朋友、熟人

询问町会、自治体等

去区政府

去综合支所

阅览港区网页

阅览SNS(Twitter、Facebook等)

阅览SNS以外的网站

拨打区政府电话

订阅《广报MINATO》或《Minato Monthly》等纸质媒体

阅读《生活指南》

阅读汇总各种生活信息的《有用的MINATO

生活信息》

拨打港区热线

阅读综合支所的地区信息杂志(报纸)

看有线电视

阅读迁入港区时领取的祝贺乔迁信息包内

附资料

其他

没有获取过信息

没有回答

2022年度

（N=616)

2019年度

（N=495)
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国际化推进 

Point７全版 問 41 

为了让外国人和日本人共同思考、相互帮助，共建丰富多彩的地区社会，您

认为港区政府应该采取哪些必要的措施呢？ 

 

50.8 

37.5 

27.4 

41.7 

42.4 

23.4 

30.7 

24.4 

28.4 

12.7 

27.3 

42.0 

29.1 

17.9 

19.2 

4.2 

6.3 

1.6 

53.5 

31.1 

30.1 

27.3 

34.7 

25.3 

27.3 

25.7 

26.5 

10.7 

25.7 

40.2 

21.0 

15.2 

12.1 

2.6 

5.3 

8.7 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

推进信息发布的多语种化

改进信息发布方式(利用SNS、电子杂志等)

使用“简单日语”发布信息

通过在社区活动中配置口译人员等来营造易于外国人参加的环境

创造外国人与日本人互相交换意见和分享的机会

促进与国际学校的交流

国际文化交流事业等的援助

向区民介绍各国的文化及生活信息

介绍日本的传统文化和艺术

对NPO或志愿者团体等提供补助

完善便于外国人向区政府提出意见或建议的方法

为消除对外国人的偏见、岐视而努力

提高职员的外语能力

充实咨询体制

加强与大使馆之间的合作

其他

不清楚

没有回答

2022年度

（N=616)

2019年度

（N=495)



 

港区和平城市宣言 

 

人们要保护无上宝贵的美丽的地球，渴望世界永久和

平的心愿是共同的，永远不会变的。 

我们也一面期望真正的和平，一面维护文化和传统，

努力建设很有生存意义的城市。 

将此心心相印的乡土、美丽的大地留传给将出生成长

的子孙是我们的责任。 

我们在要求我国坚持“无核三项原则”的同时，在此

广泛地呼吁废除核武器，以衷心地希求和平的心情宣布港

区为和平城市。 

 

1985 年 8 月 15 日 

 

港    区 
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